

SRR-MESSINA-I. EOLIE-CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Sede in PIAZZA MAZZINI 1 - 98055 LIPARI (ME)
Registro Imprese ME-03277770834 - Rea ME-225986
Partita IVA 03277770834 - Codice Fiscale 03277770834
Capitale sociale EURO 10.000 i.v.

Verbale assemblea ordinaria del 20 Agosto 2019

Oggi, 20 Agosto 2019, alle ore 10,00 presso la sede della Società in PIAZZA MAZZINI 1 - 98055 LIPARI (ME), si è tenuta l'assemblea generale ordinaria in prima convocazione della SRR-MESSINA-I. EOLIE-CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA per discutere e deliberare sul seguente

ordine del giorno

- 1) Approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018 e dei relative allegati, predisposto dal Consiglio di Amministrazione;
- 2) Sostituzione componente del CdA del Comune di Leni;
- 3) Recupero crediti verso ditte e scelta del legale;
- 4) Incarico temporaneo per la gestione degli adempimenti ordinari della società;
- 5) Utilizzazione dell'organico della S.R.R. in relazione alle nuove ipotesi di Legge ed eventuale adeguamento dei livelli contrattuali;
- 6) Varie ed eventuali.

Nel luogo ed all'ora indicati risultano presenti:

Giorgianni Marco
Arabia Domenico
Gullo Riccardo - per delega

Presidente del CdA per il Come di Lipari
Consigliere per il Comune di S. Marina Salina
Consigliere per il Comune di Leni

Risultano assenti - la Provincia Regionale di Messina e il Comune di Malfa.

Risultano altresì presenti

Fonti Domenico
Mirabito Felice
Grasso Gianfranco

Direttore generale della SRR - dimissionario
Organo monocratico di controllo della SRR
Consulente fiscale della ditta

Le presenze dei partecipanti risultano anche dal foglio sottoscritto da tutti i partecipanti. Il foglio presenza sarà conservato agli atti della società.

Ai sensi di Statuto assume la presidenza il Sig. Marco Giorgianni, Presidente del Consiglio di Amministrazione.

I presenti chiamano a fungere da segretario il Sig. Arabia Domenico, rinunciando l'assemblea alla nomina degli scrutatori.

Costituito così l'ufficio di presidenza, il presidente constata e fa constatare che l'assemblea in prima convocazione deve ritenersi valida essendo presenti in proprio o per delega l'88,59% delle quote sul 100% costituenti l'intero capitale sociale, il Consiglio di Amministrazione e il Revisore Unico.

Con riferimento al primo punto posto all'ordine del giorno, il Presidente distribuisce ai presenti bozza di bilancio e nota integrativa relative al bilancio chiuso al 31/12/2018 oltre la relazione del Revisore Unico sul bilancio chiuso al 31/12/2018.

Apertasi la discussione, il Presidente coadiuvato dal direttore dimissionario della S.R.R. e dal rag. Gianfranco Grasso, consulente, fornisce tutti i chiarimenti richiesti e dopo ampia discussione l'Assemblea all'unanimità dei presenti

delibera

di approvare il bilancio con allegata nota integrativa dell'esercizio sociale chiuso al 31/12/2018 che evidenzia un risultato positivo di € 23.338,46 e di destinare € 1.166,92 al fondo di riserva legale e € 22.171,54 al fondo di riserva straordinario e di conferire ampia delega, per tutti gli adempimenti di legge connessi.

Relativamente al secondo punto posto all'ordine del giorno, considerato che nel Comune di Leni si sono svolte le elezioni amministrative ed è risultato eletto il Signor Montecristo Giacomo, che di fatto rappresenta il Comune di Leni, l'Assemblea, all'unanimità dei presenti,

delibera

di nominare il Signor Montecristo Giacomo, nuovo sindaco del Comune di Leni, componente del Consiglio di Amministrazione, in sostituzione del Signor Gullo Riccardo sindaco uscente del comune di Leni.

Relativamente al terzo punto posto all'ordine del giorno, l'Assemblea considerato che è necessario incassare le somme delle fatture emesse, anche per la salvaguardia degli equilibri finanziari, all'unanimità dei presenti

delibera

Di dare mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione di procedere alla scelta di un legale e attivare tutte le procedure per il recupero dei crediti vantati.

Relativamente al quarto punto posto all'ordine del giorno il Presidente rappresenta la necessità di individuare una figura che segua tutti gli aspetti amministrativi relativamente all'impianistica che dovrà essere realizzata, anche alla luce della diffida inviata ai Comuni dalla Regione Siciliana, che se non si ottempera, verrà nominato un commissario.

Il Presidente fa altresì presente che quanto discusso nella precedente Assemblea, non è attuabile anche alla luce del parere espresso dal Segretario Generale del Comune. Pertanto il Presidente si assume l'onere di un ulteriore confronto col Segretario Generale del Comune per trovare una soluzione al problema e di relazionare alla prossima seduta del CdA.

Nelle more di individuare la giusta soluzione, il direttore generale dimissionario Dott. Fonti Domenico, dà la propria disponibilità a fungere da esperto a titolo gratuito.

L'Assemblea prende atto di quanto riferito, ringrazia il Dott. Fonti Domenico e all'unanimità dei presenti

delibera

Di dare mandata al Presidente di confrontarsi col Segretario Generale del Comune di Lipari per approfondire e trovare una soluzione per l'affidamento di un incarico temporaneo per seguire tutto l'iter necessario per il completamento della gara e la realizzazione dell'impianistica necessaria. Di nominare il Dott. Fonti Domenico esperto a titolo gratuito della S.R.R.

Relativamente al quinto punto 5 posto all'ordine del giorno, considerato che è necessario avere un coordinatore amministrativo nell'ufficio della S.R.R., considerato che il Signor Lo Presti Bartolomeo ha svolto anche le mansioni di elaborare la prima nota contabile e che lo stesso ha affiancato il Direttore Generale in molte fasi del suo lavoro, all'unanimità dei presenti

delibera

Di affidare il ruolo di coordinatore al signor Lo Presti Bartolomeo.

Dopo di che null'altro essendovi a deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 11,15 previa lettura ed unanime approvazione del presente verbale.

IL SEGRETARIO
(Arabia Domenico)

IL PRESIDENTE
(Giorgianni Marco)

SRR-MESSINA-I. EOLIE-CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA MAZZINI 1 - 98055 LIPARI (ME)
Codice Fiscale	03277770834
Numero Rea	ME-225986
P.I.	03277770834
Capitale Sociale Euro	10.000 i.v.
Forma giuridica	Società a responsabilità limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100

Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	325	975
II - Immobilizzazioni materiali	5.658	7.275
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	5.983	8.250
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	51.787	50.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	878	878
Imposte anticipate	0	0
Totale crediti	52.665	50.878
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	83.682	45.833
Totale attivo circolante (C)	136.347	96.711
D) Ratei e risconti	0	0
Totale attivo	142.330	104.961
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	10.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	1.398	933
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	25.585	16.744
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	23.338	9.305
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	60.321	36.982
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	40.874	30.671
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	36.135	31.904
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti	36.135	31.904
E) Ratei e risconti	5.000	6.214
Totale passivo	142.330	105.771

Conto economico

31-12-2018 31-12-2017

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	282.570	228.448
altri	9.051	837
Totale altri ricavi e proventi	291.621	229.285
Totale valore della produzione	291.621	229.285
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	76
7) per servizi	43.321	29.709
8) per godimento di beni di terzi	7.428	7.428
9) per il personale		
a) salari e stipendi	143.422	125.385
b) oneri sociali	41.565	36.146
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	11.200	9.294
c) trattamento di fine rapporto	10.332	8.399
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	868	895
Totale costi per il personale	196.187	170.825
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.862	2.826
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	650	650
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.212	2.176
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.862	2.826
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	8.137	3.892
Totale costi della produzione	257.935	214.756
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	33.686	14.529
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi diversi dai precedenti	0	0
Totale altri proventi finanziari	0	0
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	489	415
Totale interessi e altri oneri finanziari	489	415
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(489)	(415)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	33.197	14.114
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	9.859	4.809
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	9.859	4.809

21) Utile (perdita) dell'esercizio

23.338

9.305

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 23.338,46.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività in tema di organizzazione territoriale, affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e provvede all'espletamento delle procedure per l'individuazione del gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti, con le modalità di cui all'art. 15 della L.R. Sicilia n. 9 del 8 aprile 2010.

Inoltre, esercita l'attività di controllo di cui all'art. 8, comma 2 di detta L.R. 9/2010, finalizzata alla verifica del raggiungimento degli obiettivi qualitativi e quantitativi nei contratti a risultato di affidamento del servizio con i gestori.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

La ns. società nel mese di ottobre 2018 su richiesta del Comune di Lipari ha dovuto ripubblicare la gara settennale per il servizio integrato dei rifiuti del Comune di Lipari e per la realizzazione dell'impiantistica necessaria, Tale differimento è stato richiesto dal Comune di Lipari, in quanto non erano state ancora individuate le aree per la realizzazione dell'impiantistica necessaria per la selezione e riduzione dei rifiuti.

Nel seguito della relazione vengono evidenziati i fatti rilevanti avvenuti tra la chiusura dell'esercizio al 31/12/2018 e la data di approvazione del progetto di bilancio.

La gara è stata di nuovo pubblicata il 19 Dicembre 2018 e in data 29 Gennaio 2019 si è proceduto all'apertura delle buste e alla formazione della graduatoria.

La ditta SUPERECO SRL di Cassino esclusa nella fase preliminare dalla gara, faceva ricorso al TAR e veniva riammessa.

Nella nuova graduatoria del 27 Giugno 2019 risultava vincente la ditta LOVERAL Srl di Patti, ma poichè l'offerta risultava anomala venivano richiesti chiarimenti.

Tali chiarimenti venivano accolti e il RUP e la Commissione di gara dichiaravano vincitrice del bando la ditta LOVERAL Srl di Patti.

Successivamente il RUP in data 28 Giugno 2019 proponeva al Dirigente del Comune di Lipari la richiesta di aggiudicazione di gara alla ditta LOVERAL Srl di Patti.

Successivamente il Comune di Lipari sospendeva l'aggiudicazione della gara richiedendo ulteriori chiarimenti in quanto non risultava chiaro come dovesse essere svolto principalmente il servizio porta a porta.

Pertanto si è in attesa che il Comune, atteso che i chiarimenti siano sufficienti, aggiudichi la gara alla ditta LOVERAL Srl di Patti.

Altro fatto significativo verificatosi tra la chiusura dell'esercizio e la data odierna, sono le dimissioni del Dott. Fonti Domenico, Direttore Generale della Srr, avvenute in data 1 Luglio 2019 e pertanto il CdA dovrà procedere a sostituire tale figura.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Circa i **criteri di formazione** del progetto di bilancio sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione Vi informiamo che lo stesso è strutturato secondo le disposizioni del D.L. 127/91, che ha recepito nel nostro ordinamento la IV Direttiva C.E.E. in materia societaria. L'art. 2435-bis, comma 1, c.c. riconosce alle società che non hanno emesso titoli negoziati nei mercati regolamentati, la facoltà di redigere in bilancio (Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa) in forma abbreviata non avendo superato, per due esercizi consecutivi, due dei seguenti limiti (D. Lgs. 3.11.2008, n. 173) :

1.

totale dell'attivo dello stato patrimoniale : € . 142.330,00=,

2.

ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi : € . 291.621,00=,

3.

dipendenti occupati in media durante l'esercizio : n . 4 unità.

Ai sensi dello stesso art. 2435-bis c.c. 6° comma, la società è esonerata dalla stesura della relazione sulla gestione. Ai sensi dell'art. 2428 c.c. punti 3) e 4), si precisa che in bilancio non esistono azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga del totale.

In ordine ai principi di redazione del bilancio si segnala che:

- il nostro bilancio è stato redatto nel rispetto dei principi contenuti nell'art. 2423-bis del c.c. ed in particolare secondo prudenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo e secondo il principio della competenza dei proventi e degli oneri;

•

non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4;

•

nell'esposizione delle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono stati seguiti gli schemi previsti dal c.c. e le interpretazioni contenute nel principio contabile n. 12 del CNDC-CNR escludendo, per maggiore chiarezza espositiva, l'indicazione dei conti che non portano saldi;

•

relativamente a quanto disposto dal 5° comma dell'art. 2423-ter c.c. in merito alla comparabilità delle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico con quelle corrispondenti dell'esercizio precedente, nulla vi è da segnalare in quanto le voci del bilancio che siete chiamati ad approvare risultano omogenee e comparabili con quelle dell'esercizio precedente;

-

i criteri applicati nella valutazione delle varie voci del Bilancio sono conformi all'art. 2426 codice civile. Compatibilmente alle disposizioni civilistiche e preveggenti, i criteri adottati sono sostanzialmente analoghi a quelli degli anni precedenti;

-

non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico;

-

non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema;

-

le immobilizzazioni materiali (lettera B punto II) vengono indicati in bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento e rettificativi;

-

Note sulla gestione

Il bilancio relativo all'esercizio 2018 non recepisce gli effetti della perdurante crisi economica diversificata per settori e località e caratterizzata da redditività insoddisfacente e difficoltà finanziarie sempre crescenti.

Essendo la società una partecipata consorziata di Enti Pubblici, riesce a svolgere il servizio e fare fronte alle spese di gestione, con i contributi che i consorziati versano per la copertura delle spese necessarie.

Inoltre allo stato attuale la società ha regolarmente pagato i dipendenti, i contributi sociali e le spese di funzionamento. Sarebbe opportuno intraprendere i necessari provvedimenti affinché i crediti vantati verso clienti venissero riscossi anche in previsione di eventuali spese da affrontare il caso di chiusura, per il TFR maturato dai propri dipendenti.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	-
Ammortamento dell'esercizio	650	0	0	0	0	0	0	650
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	-
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	-
Totale variazioni	(650)	0	0	0	0	0	0	(650)
Valore di fine esercizio								
Costo	3.249	0	0	0	0	0	0	3.249
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.925	0	0	0	0	0	0	2.925
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	-
Valore di bilancio	325	0	0	0	0	0	0	325

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	19.405	0	7.695	0	27.100
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	12.982	0	6.843	0	19.825
Svalutazioni	0	0	0	0	0	-
Valore di bilancio	0	6.423	0	852	0	7.275
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	-
Ammortamento dell'esercizio	0	1.276	0	341	0	1.617

	Terroni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	-
Altre variazioni	0	0	0	0	0	-
Totale variazioni	0	(1.276)	0	(341)	0	(1.617)
Valore di fine esercizio						
Costo	0	20.000	0	7.695	0	27.695
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	14.853	0	7.183	0	22.036
Svalutazioni	0	0	0	0	0	-
Valore di bilancio	0	5.147	0	511	0	5.658

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	48.800	0	48.800	48.800	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0	-	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0	-	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.197	1.655	2.852	2.852	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	881	132	1.013	135	878	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	50.878	1.787	52.665	51.787	878	0

Il saldo dei crediti, pari ad € 52.664,88 così suddiviso:

Crediti verso clienti:

Eolie Multiservizi S.r.l € 24.400,00

Eolian Service S.r.l. € 24.400,00

Totale € 48.800,00

Crediti tributari:

Crediti v/Erario c/Iva a credito € 2.963,00 al lordo di € 110,85 per restituzione bonus D.L. 66/2014

Totale € 2.852,15

Crediti verso altri:

Altri crediti € 134,70

Depositi cauzionali € 878,03

Totale € 878,03

TOTALE CREDITI € 52.664,88

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	45.833	37.849	83.682
Assegni	-	0	-
Denaro e altri valori in cassa	-	0	-
Totale disponibilit� liquide	45.833	37.849	83.682

Il saldo rappresenta le disponibilit  liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Non esiste nessuna appostazione.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	10.000	0	0	0	0	0		10.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	933	0	0	0	0	0		1.398
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	16.744	0	0	0	0	0		25.585
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	0	0	0	0	0		-
Riserva azioni o quote della società controllante	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti a copertura perdite	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	0	0	0	0	0		-
Riserva avanzo di fusione	-	0	0	0	0	0		-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	0	0	0	0	0		-
Varie altre riserve	-	0	0	0	0	0		-
Totale altre riserve	16.744	0	0	0	0	0		25.585
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	9.305	0	0	0	0	0	23.338	23.338
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	36.982	0	0	0	0	0	23.338	60.321

Il Fondo consortile è così composto:

Comune di Lipari € 7.771,00

Comune di Santa Marina Salina € 613,80

Comune di Malfa € 641,24

Comune di Leni € 473,96

Provincia Regionale di Messina € 500,00

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	30.671
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	10.203
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	10.203
Valore di fine esercizio	40.874

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	-	0	-	0	0	0
Obbligazioni convertibili	-	0	-	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0	-	0	0	0
Debiti verso banche	-	0	-	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	-	0	-	0	0	0
Acconti	-	0	-	0	0	0
Debiti verso fornitori	10.388	(4.860)	5.528	5.528	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	-	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	-	0	-	0	0	0
Debiti verso controllanti	-	0	-	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	0	-	0	0	0
Debiti tributari	6.396	9.104	15.500	15.500	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.276	1.689	7.965	7.965	0	0
Altri debiti	8.032	(890)	7.142	7.142	0	0
Totale debiti	31.904	5.043	36.135	36.135	0	0

Il totale dei debiti, pari ad € 36.134,42 così suddiviso:

Debiti verso fornitori:

Fornitori di beni e servizi € 5.528,14

€ 5.528,14

Debiti tributari:

Erario c/ritenute lav.dipendenti € 6.320,68

Erario c/ rit.imp.sost.TFR € 56,75

Erario c/ritenute lav. autonomo € 3.450,00

Erario c/imposta IRAP € 348,00

Erario c/imposta IRES € 4.901,00

Erario c/debito IVA SPLIT PAYAMENT € 423,12

€ 15.499,55

Debiti v/istituti previdenziali:

INPS Messina € 7.869,00

INAIL € 95,87

€ 7.964,87

Debiti v/altri:

Dipendenti c/retribuzioni € 6.731,00

Debiti v/associazioni sindacali € 410,86

€ 7.141,86

TOTALE DEBITI € 36.134,42

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	6.214	(1.214)	5.000
Risconti passivi	0	0	0
Totale ratei e risconti passivi	6.214	(1.214)	5.000

La voce Ratei passivi, pari ad € 5.000,00, si riferisce a Fitti passivi per utilizzo terreni

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta ad € 291.620,90 e le voci esposte sono le seguenti:

Contributi consortili in conto esercizio versati dai Comuni per la quota di competenza dell'esercizio così distinti:

- 1) Comune di Lipari € 242.961,62
- 2) Comune di Santa Marina Salina € 13.496,68
- 3) Comune di Malfa € 15.539,03
- 4) Comune di Leni € 10.572,23

Sono stati inoltre contabilizzati:

€ 3.220,16 per proventi vari derivanti da fornitura materiale per gara;

€ 10,35 per arrotamenti attivi;

€ 622,10 per sopravvenienze attive non imponibili;

€ 5.198,73 per sopravvenienze attive imponibili relative a costi relativi agli anni precedenti per i quali è oggi pervenuta nota di credito.

Costi della produzione

Per maggior chiarezza di seguito si indicano i costi della produzione sostenuti.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Le spese sostenute per servizi durante l'anno 2018 ammontano a € 43,321,54

Costi per il godimento di beni terzi

Le spese ammontano ad € 7.427,88

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Il totale ammonta a € 196.186,17

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. Il costo per gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ammonta a € 2.211,56 mentre l'ammortamento delle spese di costituzione ammonta a € 649,89.

Oneri diversi di gestione

il totale sostenuto per gli oneri diversi di gestione ammonta a € 7974,37.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte ammontano a € 9.859,00 così suddivise:

- Irap € 1.137,00

- Ires € 8.722,00